Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Alimentação Escolar

Aos três dias do mês de outubro do ano de 2.023, às 09:00 horas, reuniram - se, na

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Av. Tabelião Passarella, 850 - Centro -
Mairiporã - onde ocoreu reunião ordinária deste Conselho Municipal de Alimentaçáo
Escolar, que tratou a seguinte pauta:

Leitura e aprovaÉo da ata de reunião ordinária do dia 05/09/2023.

Em cumprimento do disposto no inciso lV do art. 45 da Resolução/CD/FNDE no 06, de
08 de maio de 2020, foi publicado na lmprensa Oficial de Mairiporá ediçáo no í289 de 29 de
setembro de 2023, as atividades deste Conselho.

Foram verificados os cardápios de outubro de 2023 das Creches (faixa etária berçário
6 meses - 11 meses), Creches (faíxa etária I - 4 anos), Educação lnfantil (faíxa etária 4 - 6
anos), Fundamental (faixa etária 6 - 10 anos), EJA (faixa etária acima de 18 anos), todos
os membros presentes tomaram ciência.

Apresentação e explanaçáo/discussão do Plano de Ação 2024 para realização de
sessão de estudos para alterações.

No dia vinte e dois de setembro do ano 2023 no período da manhã as Conselheiras
Priscila Barroso Paixão e Eunice Teixeira dos Santos e a nutricionista Luana Le Grazie do
Centro de Referência de Alimentação Escolar realizaram visita na Creche Nair Monteiro
Arnoni, localizada Rua Canuto de Pito, s/no - Bairro Parque Petrópolis, sendo recebidas pela

diretora Jussara do Vale Cafe Margini Gomes, cozinheiras Rosilene Silva Souza e Antônia
Magna Barbosa Silva.

No dia vinte e sete de setembro do ano 2023 no perÍodo da manhã os Conselheiros
Adriana dos Santos Cézar Blanes, Raphael Blanes e a nutricionista Luana Le Grazie do
Centro de Referência de Alimentação Escolar realizaram visita na E.M. Hipólito Ferrari,
localizada a Estrada Norberto Antônio de Moraes, s/no - Jardim Cinco Lagos, sendo
recebidos pela Diretora Katia Roberta Dezordi, e Auxiliar de cozinha Claudia Carvalho
Bueno, neste dia a cozinheira Joseli Rosa Cardoso estava de âtestado médico.

No dia vinte e sete de setembro do ano 2023 no período da manhã os Conselheiros
Adriana dos Santos Cézar Blanes, Raphael Blanes e a nutricionista Luana Le Grazie do
Centro de Referência de Alimentação Escolar realizaram visita na E,M. Vereador Renato
Pinho, localizada a Alameda dos Pinheiros, no 300 - Jardim Cinco Lagos, sendo recebidos
pela Diretora Katia Roberta Dezordi, cozinheira Marcia de Carvalho Andrade e Auxiliar de
cozinha Terezinha Aparecida Silva Cardoso.

Semana especial do Dia das Crianças o Centro de Referência de Alimentação Escolar
preparou um cardápio especial para as crianças do ensino lnfantil e Fundamental da rede

Municipal de Ensino.

O cardápio contou com estrogonofe de came e batata palha, bolo de chocolate,
macarronada à bolonhesa, lanche de hambúrguer caseiro, maionese caseira, alface
tomate, batata chips, suco de uva, natural de fruta e flan de

Todas as crianças foram atendidas e o cardápio todo adaptado para as crianças com

alergias e intolerâncias alimentares.

Fica agendada próximas visitas para os dias 18, 20 e2411012023.

Nada mais a tratar, deu-se por encerrada a reuniáo, essa ata, se aprovada, segue
assinada por todos os conselheiros que participaram desta reunião.

EuniceTeixeiradossantos t-**, S§rcÜ.,,\^l^ e^9-' \'-5tÚ"

Ana Lúcia Castro

Adriana dos Santos Cézar Blanes

Regiane Cristina Oliveira N. Kvint

Priscila Barroso Paixão 4t;""''l*t'vr''4a'^^nÉ

ratiany Ribeiro rasso K"^t\jka*;!* U",,t